
     C O M U N E   D I   P E N T O N E 
         ( Provincia di  Catanzaro )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N.  35
Del 11/04/2018

Oggetto: INTITOLAZIONE DELLA LOCALITA’ ROMEO AL POLIZIOTTO, 
FUNZIONARIO E AGENTE SEGRETO ITALIANO NICOLA CALIPARI.

L'anno duemiladiciotto, addì  undici del mese di  Aprile alle ore  17:20 nella preposta sala delle 
adunanze, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Nome Carica politica Presente Assente
MERANTE MICHELE Sindaco X  
MATTACE GIUDITTA Vice Sindaco  X
CAPICOTTO ANGELINA FIORINA Assessore X  

Presenti n. 2  Assenti n. 1

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale DOTT.SSA TOCCI ELVIRA.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza: DOTT. MERANTE 
MICHELE nella sua qualità di Sindaco 



Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali, Cultura, Spettacolo e Turismo

PREMESSO che nel territorio comunale di Pentone è presente una località Romeo che 
l'Amministrazione Comunale intende intitolare a Nicola Calipari, poliziotto, funzionario e agente 
segreto italiano vittima dei soldati statunitensi in Iraq durante la liberazione della giornalista 
Giuliana Sgrena;

CONSIDERATO che, con tale intitolazione, si renderà onore alla persona di Calipari il quale, 
con estremo coraggio, ha servito lo Stato con grande dedizione e non ha esitato ad offrire la 
propria vita per salvare quella della giornalista Giuliana Sgrena, atto per il quale il 
rappresentante delle Forze dell'Ordine è già stato insignito della medaglia d'oro al valore dal 
Presidente della Repubblica;

PRESO ATTO che ai sensi della Legge 23 giugno 1927 n. 1188, che nessuna denominazione 
può essere attribuita a nuove strade e piazze pubbliche senza l'autorizzazione del Prefetto e 
che nessuna strada o piazza pubblica può essere denominata a persone che non siano 
decedute da almeno dieci anni, tranne per quest'ultimo caso la facoltà di deroga al termine 
decennale del Ministro per l'Interno in casi eccezionali, quando si tratti di persone che abbiano 
benemeritato della nazione;

VISTO il DPR n. 223 del 30.05.1989, art. 41;

VISTO il Regio Decreto 1158/1923, convertito dalla legge n. 473/1925;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 10 dell'8.03.1991;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno, trasmesso con circolare MIACEL n. 18 del settembre 
1992;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 4 del 10.02.1996;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile sul presente atto previsti dall'art. 49 
del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che quindi si intendono integralmente riportati di:
1) INTITOLARE la località Romeo al poliziotto, funzionario e agente segreto italiano 

Nicola Calipari;
2) TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura, Ufficio Territoriale 

del Governo di Catanzaro, subordinando il  completamento della procedura ad effettivo 
rilascio del  prescritto nulla osta.

---------------------------------------------- o o O o o --------------------------------------



C O M U N E   D I   P E N T O N E
(Provincia di Catanzaro)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “ I N T I T O L A Z I O N E  D E L L A  
L O C A L I T A '  R O M E O  A L  P O L I Z I O T T O ,  F U N Z I O N A R I O  E  A G E N T E  
S E G R E T O  I T A L I A N O  N I C O L A  C A L I P A R I  ( A R T .  1 5 9 ,  C O M M A  2 ,  
D . L G S .  2 6 7 / 2 0 0 0 ) ”,

si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pentone, 11/04/2018
 

          Il Responsabile Area T/M
     f.to (Dott. Ing. Rodolfo Anacreonte)

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla deliberazione di Giunta Comunale ad oggetto: “ I N T I T O L A Z I O N E  D E L L A  
L O C A L I T A '  R O M E O  A L  P O L I Z I O T T O ,  F U N Z I O N A R I O  E  A G E N T E  
S E G R E T O  I T A L I A N O  N I C O L A  C A L I P A R I  ( A R T .  1 5 9 ,  C O M M A  2 ,  
D . L G S .  2 6 7 / 2 0 0 0 ) ”,

non necessita parere di regolarità contabile non comportando la stessa riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

Pentone, 11/04/2018

              Il Responsabile Area A/C
                f.to (Dott. Fabio Iannelli)

https://it.wikipedia.org/wiki/Poliziotto
https://it.wikipedia.org/wiki/Funzionario
https://it.wikipedia.org/wiki/Agente_segreto
https://it.wikipedia.org/wiki/Agente_segreto
https://it.wikipedia.org/wiki/Italia
https://it.wikipedia.org/wiki/Poliziotto
https://it.wikipedia.org/wiki/Funzionario
https://it.wikipedia.org/wiki/Agente_segreto
https://it.wikipedia.org/wiki/Agente_segreto
https://it.wikipedia.org/wiki/Italia


La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE
f.to DOTT. MERANTE MICHELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

                                                                                  

PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Comunale e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi 
dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppi 
consiliari. 

L'INCARICATO DEL SERVIZIO  
f.to PUGLIESE ANTONIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

____________________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'
La su estesa deliberazione:
Diventa  esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.SSA TOCCI ELVIRA

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  (per uso amministrativo) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA TOCCI ELVIRA


